
••••• 

-----------------------------------------

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

n. 

OGGETTO: Modifica ed Integrazione delibera di C. C. n. 37 /2009 del Regolamento Polizia 
Municipale - Proposta al Consiglio. 

L'anno duemila ..)J cl IL I il giorno ----' J IL,M~ o~ -_ del mese di çA ~ hlQ) ~ In 

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle fOlme di 

legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw . Felice Jun;or Errante nella 

sua qualità di --Io Snl ~ ......6 e sono rispettivamente presenti e assenti i N~D~ALl\C ~ ---------- -

seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior · - Sindaco 

CHIOFALO Vincenzo - Assessore 

CALCARA Paolo · - Assessore 

SIGNORELLO Girolamo · - Assessore 

STUPPIA Salvatore · - Assessore 

RIZZO Giuseppe - Assessore 

MA TTOZZI Matilde - Assessore 

preso asso 
).; 

)., 

), 

}< 

~ 

'>< 
X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la  

copertura finanziaria; 
ai sensi degli artt. '53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91 , modificata con L.R. 
n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



La Giunta Municipale 

Premesso che con delibera di G.M. n. 597/2008 si è proceduto, a seguito del collocamento in quiescenza del 
Dirigente Ing. Palermo, alla riorganizzazione dei servizi dell'Ufficio Tecnico riducendo i settori tecnici da n. 
3 a n. 2;. 
Visto che con delibera di G.M. n.348/2009 si è proceduto, a seguito del collocamento in quiescenza del 
Dirigente Ing. Lipari, alla riorganizzazione dei servizi dell 'Ufficio Tecnico accorpando tutti i servizi Tecnici 
in un unico settore; 
Che per effetto delle superiori riorganizzazioni i settori dell'Ente sono stati ridotti a n.5; 
Verificato che l'accorpamento di tutti i servizi dell'ufficio tecnico in un unico settore ha determinato un 
rallentamento nella funzionalità a causa dell'eccessivo carico di lavoro che si è concentrato su un unico 
Dirigente; 
R[]visato che la soluzione di ricostituire un nuovo settore all'interno dell'ufficio tecnico per suddividere i 
carichi di lavoro contrasta con il D.L. 78/2010 convertito nella L.122/2010 e s.m.i. , che detta disposizioni per 
il contenimento della spesa del personale, principio rafforzato dal D.L. 90/2014 ed in ultimo dai commi n. 
219 e 221 della Legge 28/12/2015 n. 208; 
Considerato che per effetto delle superiori norme sul contenimento della spesa del personale, non può 
procedersi ad aumentare il numero dei Dirigenti; 
Che l'Amministrazione Comunale, nell'ottica di trovare delle soluzioni per ridare efficacia ed efficienza alle 
attività inerenti il settore tecnico, atteso quanto già attuato da altri comuni di media dimensioni, intende 
istituire la Polizia Municipale come unità organica autonoma, alle dirette dipendenze del Sindaco a cui 
rispondere direttamente; 
Che, a tal fine, con nota del 26/01/2016 prot. gen. n. 2875 , è stato acquisito parere dell'Ufficio Legale del 
22/01/2016 prot. sett/leg. n.144, integrata con nota prot. sett/leg.n.l73 del 27/01 /2016, il quale ha esplicitato 
che l'istituzione a servizio del Corpo di Polizia Municipale è attuabile, previa modifica del Regolamento di 
Polizia Municipale; 
Che il Sindaco, ritenuto fattibile quanto evidenziato nel citato parere, ha assegnato al Segretario Generale, 
anche in qualità di Dirigente del Settore Affari Generali, l' incarico di procedere alla modifica del 
Regolamento di Polizia Municipale, ai fini di strutturare il complesso degli uffici e dei servizi dell' organico 
di Polizia Municipale come Unità Operativa autonoma, sotto la diretta dipendenza del Sindaco, così come 
previsto dalla legge quadro n.65/86, cui porre a capo un Comandante di cat. "D"; 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Municipale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 165 
del 21 giugno 1996, modificato con delibera di c.c. n.81/98 ed ancora modificato con Delibera di C.C. 
n.37/2009,il quale, nella parte relativa all'organico, artA risulta abrogato, a seguito dei rilievi del CO.Re.CO, 
con la delibera di c.c. n.81 del 22/07/1998; 
Ritenuto, per quanto sopra,definire l'organico del Corpo di Polizia Municipale tenendo conto di quanto 
dispone il Decreto Assessoriale EE.LL. del 4 settembre 1993 e di quanto dispone la delibera di G.M. n. 538 
del 31112/2014 che prevede la seguente dotazione organica: 

•  n. 31 istruttori di vigilanza categoria giuridica C l 

•  n. 5 Istruttori direttivi di vigilanza categoria giuridica D l 

•  n. 2 Funzionari di Vigilanza - categoria giuridica D3 

Ritenuto, pertanto, opportuno porre il "Corpo di Polizia Municipale" alle dirette dipendenze del Sindaco, al cui  
vertice è posto il Comandante, che ha la responsabilità della Polizia Municipale e risponde direttamente al  
Sindaco, come disposto dali 'art. 6 comma 2 L.R.n.17/90;  
Ritenuto, per quanto sopra, inserire nel Regolamento di Polizia Municipale il seguente art. 4 :  

ARTA 

1.  l'organico e la struttura gerarchico funzionale del Corpo di Polizia Municipale sono determinati come 
segue: 

n. 1 Funzionario dÌ Vigilanza - categoria gimidica D3 - Comandante del Corpo, nominato dal 
Sindaco 

n. 1 Funzionario di Vigilanza - categoria gimidica D3 - Vice Comandante del Corpo, nominato 
dal Sindaco 

n. 5 Istruttori direttivi di vigilanza categoria giuridica DI 



n. 31 istruttori di vigilanza categoria giuridica Cl 

2.  inserire l'art.4/bis come segue: 

ARTA/bis 

1.  Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale inquadrato nella categoria giuridica 03, dipende 
direttamente dal Sindaco, si trova in posizione apicale, gode di autonomia ed è responsabile 
esclusivamente verso il Sindaco; 

2.  il funzionario di vigilanza che, nominato dal Sindaco, sostituisce il Comandante riveste l'incarico di 
V ice- Comandante; 

3.  In caso di assenza, anche temporanea, del Vice - Comandante o qualora questi sostituisca il Comandante, 
il Sindaco attribuisce l'incarico di Vice - Comandante ad un istruttore direttivo di vigilanza. 

DATO ATTO che la proposta dovrà essere munita dei pareri del Collegio dei revisori dei Conti 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente O.R.E.L.;  

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge  

DELIB E RA 
Per i motivi in premessa indicati da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti 

INSERIRE nel Regolamento di Polizia Municipale il seguente art. 4 : 

ARTA 
1.  l'organico e la struttura gerarchico funzionale del Corpo di Polizia Municipale sono determinati come 

seoue'-l'>' 

n. 1 Funzionario di Vigilanza - categoria giuridica D3 - Comandante del Corpo, nominato dal 
Sindaco 

n. 1 Funzionario di Vigilanza - categoria giuridica D3 - Vice Comandante del Corpo, nominato 
dal Sindaco 

n. 5 Istruttori direttivi di vigilanza categoria giuridica DI 

n. 31 istruttori di vigilanza categoria giuridica Cl 

2.  inserit-e l'art.4/bis come segue: 

ARTA/bis 

l.  Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale inquadrato nella categoria giuridica 03, dipende 
direttamente dal Sindaco, si trova in posizione apicale, gode di autonomia ed è responsabile 
esclusivamente verso il Sindaco; 

2.  il funzionario di vigilanza che, nominato dal Sindaco, sostituisce il Comandante riveste l'incarico di 
Vice- Comandante; 

3.  In caso di assenza, anche temporanea, del Vice - Comandante o qualora questi sostituisca il Comandante, 
il Sindaco attribuisce l'incarico di Vice - Comandante ad un istruttore direttivo di vigilanza 

Dare atto che il presente atto deliberativo non determina alcuna spesa a carico dell'Ente.  
Proporre al Consiglio l'approvazione delle modifiche a detto Regolamento .  

Dichfarar(J con separata votazione unammé la pré;t;iiiiitrA 
delibera?!!" '... ··... 1. f~ :-i S;~' , .::.: ~~ ~ - _I . \'art.  12 Il° commadef· 

la  L. R. Iì.. 4Ltitrl . 


